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[Kim Behnke] 
Vi skal, hvilket vel ikke kan være nogen over- 

raskelse, selvfølgelig anbefale forslaget, og vi 
håber, at vi hurtigt -  og gerne inden sommerfe- 
rien -  kan få det vedtaget, sådan at man kan 
komme i gang med transplantationerne i Århus 
Amtskommune, og mest af alt af hensyn til pati- 
enterne. 

Bente Juncker (CD): 
Da CD's ordfører desværre ikke kan være til 

stede, skal jeg sige følgende. 
Diskussionen om, hvorvidt Skejby skal have 

mulighed for at foretage transplantationer, har 
kørt frem og tilbage, og vi mener nu i CD, at det 
er tiden, at der gives grønt lys for Skejby, så der 
bliver mulighed for et transplantationssted i det 
vestlige Danmark. Skejby har den nødvendige 
ekspertise, og vi må bruge den kapacitet, der er 
til stede. Så vi kan tilslutte os Fremskridtsparti- 
ets forslag. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Efter at have lyttet til debatten i dag må man 

sige, at man forgæves stiller sig det spørgsmål: 
Hvilke argumenter er der for at oprette endnu 
et transplantationscenter i Danmark? Hvad er 
det, der er problemerne med de eksisterende 
transplantationer? Hvad er det, der er proble- 
merne med transplantationerne på Rigshospi- 
talet? Er der for lidt kapacitet? Nej, det er der 
ikke. Er der for få eksperter? Er der for lidt eks- 
pertise? Nej, det er der heller ikke. Er det ge- 
ografien, der er problemet? Det er det tilsynela- 
dende ikke. Folk kan transporteres til forskelli- 
ge andre lande i Europa, organerne kan trans- 
porteres over afstande. Ventelisterne skyldes 
mangelen på organer, ikke mangelen på kapa- 
citet. Antallet af patienter er fuldstændig som 
forudset, da man startede transplantationerne i 
Danmark, og det gælder både patienterne til 
hjertetransplantationer og til levertransplanta- 
tioner. 

Derfor undrer det os, at der ikke står bare ét 
eneste svar på spørgsmålet: Hvorfor skal vi ha- 
ve et ekstra transplantationscenter? Der er nu 
cirka et halvt års erfaring med transplantatio- 
ner i Danmark. Vi synes, det er alt, alt for tidligt 
at drage nogen konklusioner om, hvorvidt der 
er behov for et ekstra center. Der er intet, der 
tyder på, at der er behov for et ekstra center. 
Derfor vil vi ikke støtte dette forslag til folke- 
tingsbeslutning. Heri skal ikke ligge nogen som 

helst form for kritik af den ekspertise og de 
glimrende hospitalsafdelinger, der er andre ste- 
der i landet, også i Århus Amtskommune, men 
vi synes ikke, det er rimeligt at oprette endnu et 
transplantationscenter i et så lille land som 
Danmark, når vi har så kort tids erfaring med 
de første patienter. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 
Jeg vil gerne prøve at give fru Elisabeth Ar- 

nold nogle gode ideer til, hvilke argumenter der 
kunne anføres for at lave transplantationer i 
Århus. Den ene er, at man rent faktisk har eks- 
pertisen dér, det har vi snakket meget om, så 
hvorfor skal den ikke bruges? Det forstår jeg ik- 
ke. Det er jo en ekspertise, der er opbygget med 
Sundhedsstyrelsens velsignelse, dengang der 
var andre boller på suppen derovre. 

Dertil kommer -  og det er i hvert fald meget 
vigtigt for os -  at den måde, man har håndteret 
det på fra Sundhedsstyrelsens side, klart er 
magtfordrejning. Man bruger en bestemmelse 
til et helt forkert formål. 

Derudover tror jeg, det er en måde at skaffe 
flere organer til veje på; det er netop et af ho- 
vedproblemerne, at man også får startet med 
transplantationer på Skejby Sygehus og på År- 
hus Kommunehospital. Jeg tror, det vil befor- 
dre et bedre samarbejdsklima også i det 
vestdanske område i stedet for de provokatio- 
ner, man hele tiden har været ude for, og som 
jeg tror har smittet meget af, også når det drejer 
sig om at skaffe donorer frem til tranplantatio- 
nerne. 

Endelig er jeg ikke helt sikker på, at Rigsho- 
spitalet kommer helt helskindet igennem dette. 
Man skærer igen i år 135 mio. kr. fra Rigshospi- 
talet -  i øvrigt med radikal velsignelse. Jeg er 
ikke sikker på, at man ikke har store problemer 
på Rigshospitalet -  måske ikke på transplanta- 
tionsafdelingen, men så på andre afdelinger -  
med at få tingene til at hænge sammen, fordi 
man er så hårdt presset. De meldinger, jeg får 
fra tilgrænsende afdelinger på Rigshospitalet, 
er i hvert fald, at man er meget hårdt belastet af, 
at man har de mange transplantationer netop 
på det ene sted, fordi man ikke forsyner hospi- 
talet med midler til at klare det. 


